
SERVIZIO: SETTORE RISORSE UMANE

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  15 FEBBRAIO 2024

n. 22/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Visite mediche per il rilascio del porto d'armi.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

VISITE PERIODICHE AL 
PERSONALE

 2024  1835  2024  203  1.500,00

Cod. Siope
1.01.08.03.00

1321

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 15/02/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;

  con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026.

 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente
la direzione dell’Area Finanze e le relative sostituzioni

Considerato che:

- il Ministero dell’Interno, Dipartimento della pubblica sicurezza, ha determinato la sussistenza
dell’obbligo per gli agenti di polizia locale, in possesso della qualifica di agente di pubblica si-
curezza, di presentare per l’assegnazione dell’arma la certificazione sanitaria comprovante il
possesso  dell’idoneità  psico-fisica  normalmente  prevista  per  il  rilascio  della  licenza  di  cui
all’art. 42 t.u.l.p.s.;

- il D.M. n. 145 del 4 marzo 1987, recante “Norme concernenti l’armamento degli appartenenti
alla polizia municipale ai  quali  è conferita la qualità di  agente di  pubblica sicurezza”,  con
riferimento alla legge quadro n. 65 del 1986 sull’ordinamento della polizia  locale richiama,
all’art.  6  comma 3,  per  quanto  non  previsto  dal  medesimo  atto  normativo ”  …le  vigenti
disposizioni in materia di porto e detenzione di armi …”;

- in conseguenza di quanto sopra evidenziato, non essendo prevista nel citato  decreto alcuna
deroga in materia di accertamento dei requisiti psico-fisici a favore dei soggetti in questione,
l’ente  locale,  prima  di  assegnare  l’arma  e,  in  seguito,  annualmente  deve  provvedere  alla
revisione del titolo autorizzatorio, sottoponendo gli interessati alle indagini sanitarie previste
dal decreto del Ministero della sanità del 28 aprile 1998 per il rilascio delle licenze di porto
d’armi.

Verificato che occorre sottoporre annualmente alla suddetta visita di accertamento tutti i dipendenti
con la qualifica di agente di pubblica sicurezza in servizio presso il Corpo di Polizia Locale e che,
l’accertamento in questione è effettuato dagli uffici medico-legali o distretti sanitari delle unità sani-
tarie locali o dalle strutture sanitarie militari e della Polizia di Stato.

Rilevato che a tale scopo, occorre presentare, da parte di ogni singolo Agente, un certificato anam-
nestico rilasciato dal proprio medico di base dal costo presunto di € 50,00 a cui seguirà la visita del
medico legale che rilascerà il certificato medico di idoneità sul quale verrà apposta una marca da
bollo.

Ritenuto di dover porre in essere formale atto per la registrazione del conseguente impegno di spe-
sa, onde consentire al settore Economato di provvedere al rimborso delle spese sostenute dai dipen-
denti relativamente al solo certificato anamnestico del proprio medico di base e al pagamento della
relativa marca da bollo.

Considerato che gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale, per i  quali si dovrà procedere agli
accertamenti necessari per il rilascio e/o rinnovo del Certificato di Idoneità al Porto d’Armi, alla



data attuale sono 12 unità e che non è  possibile sapere in via anticipata quante unità verranno,
eventualmente, sottoposti ad ulteriori accertamenti.

Ritenuto opportuno stimare un costo di Euro 1.500,00 per l’effettuazione della procedura atta al rin-
novo del predetto certificato comprensiva del costo unitario previsto per le visite del servizio di me-
dicina legale pari ad € 40,00, per le quali verrà pagato apposito bollettino postale a favore dell’Asl
di riferimento.

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di delegare il settore Economato al rimborso delle spese sostenute dai dipendenti del Corpo di
Polizia Locale per ottenere il certificato anamnestico del medico di base dietro presentazione di
regolare fattura, al pagamento della relativa marca da bollo e del bollettino postale a favore
dell’ASL.

3. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  somma
necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.

4. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: rag. Galuppo Antonella – Settore risorse umane.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 22/AF  del  15 FEBBRAIO 2024

Oggetto: Visite mediche per il rilascio del porto d'armi.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

VISITE PERIODICHE AL 
PERSONALE

 1.500,00

1.01.08.03.00

CIG
CUP

1321Cod. Siope

 203  2024  1835  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 22/02/2024

Determina 22/AF  del  15 FEBBRAIO 2024


